REQUERIMENTO Nº 030/2023

Súmula: Requer à Mesa Diretora a promoção de

homenagem por meio de Moção de Aplauso.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,

especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso

às Associações Esportivas pelos excelentes desempenhos e amplas conquistas em

competições.

JUSTIFICATIVA:

Mostra-se necessário à presente, como forma de apoio ao

lazer e as práticas esportivas como forma de promoção social e como direito de cada um. O

esporte por sua função social, é um relevante mecanismo de efetivação dos direitos fundamentais

à saúde e ao lazer, essenciais para se garantir o bem-estar e a plena qualidade de vida dos nossos

munícipes, servindo também, como medida idônea para a promoção da integração social e ao

distanciamento de comportamentos antissociais ou de atividades ilícitas.

Assim, em reconhecimento à atuação no esporte dos atletas e

organizadores, e consequentemente na representatividade que tem trazido ao Município devido

a participação e logro de êxito em vários campeonatos, destacamos Aplausos as seguintes

Associações Esportivas:

• Modalidade: Futebol

Entidade: SeteDV

Presidente: Evandro Cagnini

Conquistas: Participação na Liga de Guarapuava

com as categorias adulto e sub-17. Participação no

Campeonato Paranaense de Futebol, categoria sub-

16. Academia de Futebol para crianças e adolescentes.

Entidade: Associação Atlética Jardim da Colina

Presidente: Enivaldo Fabris

Conquistas: Organização da Copa Colina de Futebol

7,  e finalistas na Copa Santa Lúcia e Copa Vitória de

Futebol.

Entidade: Associação Recreativa Vitória

Presidente: Nelson Teodoro Ferreira

Conquistas: Organização da Copa Vitória de Futebol.

Entidade: Associação Recreativa Eclypse

Presidente: Evandro Cagnini

Conquistas: Organização da Copa Eclypse

Interclubes de Futebol.

Entidade: Associação Esportiva Esperança

Presidente: Carlos Alexandre de Oliveira

Conquistas: Organização de equipes com destaque na

região.

Entidade: Associação Santa Lúcia

Presidente: Robson Miguel da Luz

Conquistas: Organização da Copa Santa Lúcia.

• Modalidade: Futsal

Entidade: Galo Futsal

Presidente: Jeferson André Bortolin

Conquistas: Escolinha de Futsal para crianças e

adolescentes.

• Modalidade: Basquetebol

Entidade: Associação Duovizinhense de Basquetebol

Presidente: Paulo Ricardo Rodrigues da Silva

Conquistas: No feminino de 2020 a 2023 foram 7

conquistas de títulos e colocações importantes em

competições regionais. No masculino foram 5

colocações entre os primeiros nas competições

regionais em 2023.

• Modalidade: Handebol

Entidade: ADV Hand Associação de Handebol de

Dois Vizinhos

Presidente: Emerson Abati e Carlos Alberto Freitas

Conquistas: Conquista nos jogos abertos do Paraná,

fase macrorregional. Cidade da região sudoeste com

maior número de títulos regionais nos jogos abertos,

com 15 conquistas.

• Modalidade: Ciclismo

Entidade: Clube BBC de Ciclismo

Presidente: Edinéia Schllemer

Conquistas: Participação com 19 atletas na

Ultramaratona Vale do Iguaçu conquistando 13

pódios. Participou em Abelardo Luz do Desafio

Caluba. Todos os anos realiza passeio ciclístico ou

cicloturismo, atraindo centenas de pessoas para o

nosso município.

• Modalidade: Ciclismo

Entidade: Aciclo-DV Associação de Ciclismo de Dois

Vizinhos

Presidente: Luiz Carlos Cantelli

Conquistas: Desenvolvimento da prática,

proporcionando aprendizado, conhecimento,

disciplina aos praticantes, além da participação em

competições em diversos níveis.

• Modalidade: Caminhada

Entidade: ANDEDV

Presidente: Luciane Reguilin

Conquistas: Parceria na criação do Caminho de

Santiago Dois Vizinhos. Desenvolvimento de projeto,

arborização e plantio de flores em todo o percurso

pelos mais de 162 km de extensão do caminho pelo

interior do município.

• Modalidade: TaeKwondo

Entidade: Associação Duovizinhense de TaeKwondo

Presidente: Renan Restelatto

Conquistas: Desenvolvimento da prática,

proporcionando aprendizado, conhecimento,

disciplina aos praticantes, além da participação em

competições em diversos níveis.

• Modalidade: Corrida

Entidade: ACORDOVI

Presidente: Douglas Maicon Mayer

Conquistas: Participação com 45 atletas na Corrida

de Rua organizada pela Evolua em Francisco Beltrão,

tendo conquistado vários pódios em diferentes faixas

etárias e na classificação geral.

• Modalidade: Automobilismo

Entidade: AKDV Associação dos Kartistas e

Automobilistas de Dois Vizinhos

Presidente: Antônio Marcos Batista da Silva

Conquistas: Construção de um grande projeto para

um centro automobilístico para Dois Vizinhos e

região.

• Modalidade: Skate

Entidade: Associação de Esportes Radicais de Dois

Vizinhos

Presidente: Juliano Rodas

Conquistas: Desenvolvimento da prática e

participação em eventos da área em diversos locais.

• Modalidade: Capoeira

Entidade: Associação Cultural de Capoeira

Caravelas Negras

Presidente: Gilberto da Silva

Conquistas: Projetos sociais esportivos da capoeira no

município de Dois Vizinhos.

• Modalidade: Vôlei de Praia

Entidade: Associação Duovizinhense de Vôlei de

Praia

Presidente: Luiz Fernando Viaro

Conquistas: Medalhas nos Jogos da Juventude em

Ribeirão Preto. Campeonato Brasileiro Sub-17 CBI

etapa Curitiba. Etapas do Circuito Paranaense de

Vôlei de Praia sub-15 e sub-17. Etapas dos Jogos

Escolares categorias sub-15 e sub-17. Também nos

jogos escolares, categorias sub-21, sub-17 e 12 a 14

anos, tanto no masculino quanto no feminino.

• Modalidade: Judô e Karatê

Entidade: Associação Garra de Judô e Karatê

Presidente: Francisco Alves Pereira e Kássio Alesi

Dresch Pereira

Conquistas: 9 vezes campeã brasileira de Karatê

Wado-Ryu, 40 anos representando Dois Vizinhos em

todos os níveis de eventos, estaduais e nacionais, com

foco na formação da criança e do adolescente.

• Modalidade: Muay Thai, Kickboxing e Hap Kido

Entidade: Team Gilmar

Presidente: Gilmar Bertholdo

Conquistas: Formação de atletas e professores,

competições com conquistas regionais, estaduais,

nacionais e internacionais.

• Modalidade: Jiu-Jitsu

Entidade: Academia Gracie Barra de Jiu-Jitsu

Presidente: Luis Neto

Conquistas: Desenvolvimento da prática,

proporcionando aprendizado, conhecimento,

disciplina aos praticantes, além da participação em

competições em diversos níveis.

Entidade: Associação de Artes Marciais de Dois

Vizinhos

Presidente: Luiz Rangel

Conquistas: Formação de atletas e competições

diversas.

Desejamos parabenizar a todos os envolvidos e expressar

nossa sincera gratidão. Temos imensa gratidão por todos os atletas e organizadores por sua

dedicação, esforço e talento ao participarem e representarem com excelência nosso Município.

Saibam que vocês se tornam parte fundamental da história do Município, assim como o

Município faz parte de suas próprias histórias.

Desta forma, por entendermos ser dever desta Casa de Leis

reconhecer o empenho dos cidadãos que servem de orgulho e inspiração a todas as práticas

esportivas em nossa comunidade, propomos esta Moção de Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,

Em 22 de setembro de 2023.

Márcio da Silva

Presidente

Carlos Eduardo Mangini Silva

Vice-presidente

Márcio Antônio Gomes

1º Secretário

Albino Lorenzett

2º Secretário

Irival Di Domênico

Vereador

Cledemir José Mezzomo

Vereador

Juarez Alberton

Vereador

Francisco Peretto

Vereador

Fabio Junior Gaspar

Vereador

Deolino Benini Junior

Vereador

Sandro José Brunn

Vereador